
● ● Četvrtak 27. jun 2024. Broj: 0178

Medicinska laboratorija
21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

 ● ●  strana 7

 Ravno Selo u znaku fllma

Spas od vrućina
Počeli sa radom otvoreni bazeni CFK “Drago Jovović”

Otvaranje sedmog festivala
i novog Doma kulture
• Ravno Selo Film Festival, Međunarodni festival prvog  ili  drugog filma   

   biće održan od 27. do 30 juna. Biće prikazano 12 dugometražnih igranih  
  filmova. Program Festivala na drugoj strani.

 ● ●  strana 2

U Crnoj Gori iznos najniže penzije 
kao iznos prosečne u Srbiji
• U Crnoj Gori najniža garantovana penzija iznosi 450 evra, koliko u Srbiji iznosi prosečna penzija.

Vrućina i rad 
napolju - rizik 
po zdravlje

Prvi otkosi 
pšenice 
požnjeveni

Žetva stigla pre otkupne cene

• Neizvestan rod hlebnog 
zrna, ali i otkupna cena.

Poskupljuje 
hleb od 
brašna T-500

Od prvog jula 
poskupljuje 
kafa
• Poskupljenje od 8 do 20
     posto.

Penzioneri rade sezonske poslove
Nema ko da radi u voćnjacima i na poljima  ● ●  strana 4
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• Ministarstvo rada uputi-  
     lo preporuku poslodavci  
     ma, o prekidu obavljanja  
     teških fizičkih poslova u  
     periodu od 11 do 16 časova.Zaustaviti upotrebu i krijumčarenje droga

Obeležen Međunarodni dan borbe protiv zloupotrebe i krijumčarenja droge

• Radno vreme bazena u Vrbasu vikendom od 8 do 19 časova,
     radnim danom od 10 do 18 časova.  ● ●  strana 7
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Povodom ovogodišnjeg iz-
danja manifestacije, Lazar 
Ristovski, osnivač i direktor 
Ravno Selo Film Festivala, 
posebno je istakao: “Sve ove 
godine dok je festival trajao, 
ja sam radio na tome da se 
podigne i novi Dom kulture, 
koji je nažalost izgoreo pre 
sedam godina. Ove godine 
slavimo, dakle, i otvara-
nje novog Doma kulture i 
sedmi Ravno Selo film festi-
val. Naš festival je osnovan 
u čast mladih, zato se i zove 
debitanski festival, prvog i 
drugog filma mladih autora. 
Imamo selekciju studen-
skog filma, zatim, kratkih 

dokumentarnih filmova, 
mladih autora. Dakle, sve 

je posvećeno mladim ljudi-
ma. Našu publiku većinom 
čine mladi”. Lazar Ristovski 
je na kraju dodao: “Pozivam 
sve one koji vole film, ali i 

dobru zabavu na muzičkim 
koncertima posle filmova, 

da dođu u Ravno Selo 27. 
juna kada počinje naš fe-
stival, koji će trajati četiri 
dana. Tako da dođite, jer 
selom kruže filmske priče.”

Šta bi danas po nekoj defi-
niciji bio skandal ? Da li je to 
isto što i reč afera? Afera ima 
koliko voliš, ali da li uopšte 
ima skandala i da li je aferaš-
ko društvo isto što  i društvo 
skandala?

Da li danas uopšte ima 
skandala? Ili smo mi srećno 
društvo u kojem nema više 
skandala. A bilo ih je nekada, 
postojao je u to bivše vreme, 
kada je bio skandal da ukra-
deš nešto malo, ili kako je je-
dan političar iz novijeg vre-
mena govorio da “kraduckaš”.

Skandal je bio kada kao 
srednjoškolac provodiš vre-
me u kafani, pušiš u školskom 
WC-u, bežiš sa časova, ne no-
siš školsku uniformu,  bogme 
bio je skandal i kada ne znaš 
ništa ili dobiješ keca.

Danas nema školske uni-
forme, puši se na časovima, 
slobodno se ide u kafanu, svi 
su odlični i nema skandala. 
I baš je “kul” kada ne znaš 
ništa, kada ne radiš za platu, 
ali imaš sve.

Čak i ako imaš  bazen ispred 
kuće, to je novi statusni sim-
bol i u našoj maloj provinciji, 
iako klima posebno zimi baš 
i nije zahvalna za održavanje 
bazena ispred kuće i kada su 
računi za vodu astronomski.
Ali taj što ne zna i ne radi 

ništa, može to sebi da priušti 
i da plati, i ako uopšte plati, 
jer takvi često nemaju obave-
zu plaćanja ni vode, ni struje 
ni grejanja. Zašto bi, istrošili 
su se dok su pravili bazen, a 
pravili su ga najšešće od ono-
ga što su pokrali, jer krađa i 
lopovluk više nisu skandal.

Šta smo se zakačili za bazen 
tu su i razne druge nekretni-
ne, kuće stanovi, zgrade, au-
tomobili… U gradu gde još 
ima živih koji su svojevreme-
no u akciji “imaš kuću vrati 
stan” to zaista radili, vraća-
li stanove, kada bi napravili 
kuće. Radili su to verovatno 
zato što bi to bio skandal da 
nisu. Ali ne samo skandal, 
to bi bio i prestup  za koji se  
snosila odgovornost, a košta-
lo je i politički. Danas nema 
odgovornosti, a politički je 
o.k. jer što imaš više nekret-
nina, položaj na političkoj le-
stvici je viši i značajniji.

Što manje znaš, a bolje kra-
deš podobniji si za uspešan i 
ugledan poslovni i politički 
život.

To možemo da potkrepi-
mo sa hiljadu činjenica i da 
trošimo kilometre papira, ali 
nema potrebe.

Zaključak je jedan jedini 
šteta što danas nema skan-
dala, srama i stida…

Skandal je
što nema skandala

Redakcijski komentar

Otvaranje sedmog festivala i 
novog Doma kulture

Biće prikazano 12 dugometražnih igranih filmova, po 
izboru gostujućeg selektora Dragana Jeličića

• Ravno selo Film Festival, Međunarodni festival prvog ili drugog filma, 
biće održan ove godine od 27. do 30. juna. Festival je orijentisan ka mla-
dima i predstavlja međunarodni festival za reditelje prvog ili drugog filma.

Glavni festivalski program 
će 27. juna u 21 čas, otvori-
ti film “Pokidan” reditelj-
ke Suzane Purković, nastao 
po motivima autobiografije 

“Ovo sam ja” pevača Ace 
Lukasa, 28. juna, u 17 časova 
biće prikazan film “Borba 
petlova” tursko-iranskog re-

ditelja Madžida Panahija, o 
nekada uspešnom turskom 
ratnom fotografu čiji je život 
u haosu, dve godine nakon 
bekstva iz zatvora ISIS-a u 
Mosulu. Od 19 h publika 
će moći da pogleda ostva-
renje “Ekskurzija” bosan-
skohercegovačke rediteljke 
Une Gunjak, o tinejdžerki 
iz Sarajeva koja se upliće u 
sopstvene laži, nakon što je 
tokom igre “istina ili “izazov” 
tvrdila da je imala prve sek-
sualne odnose. Akcioni film 

“Poslednji strelac” Darka Ni-

kolića, sa Nenadom Jezdićem 
u glavnoj ulozi, na progra-
mu je u 21 čas, dok program 
prvog festivalskog dana u 
23 h zatvara američki film 

“Prošli životi” rediteljke Selin 
Song, čija priča prati dvoje 
veoma povezanih prijatelja 
iz detinjstva koji se razdva-

jaju nakon što jedno od njih 
odlazi iz zemlje. Trećeg dana 
festivala, 29. juna, publika 
će od 17 časova moći da po-
gleda film „Mammalia“ ru-
munskog reditelja Sebastijana 
Mihajleskua, u kome glavni 
junak otkriva svet čudnih 
rituala i uznemirujućih za-
jednica, dok se zamagljuju 
granice između realnosti i 
nadrealnog. U 19 časova na 
programu je američki film 

“Hiljadu i jedan” u režiji A.V. 
Rokvela, u kome pratimo ne-
zadovoljnu i slobodnu Inez 

koja kidnapuje svog šesto-
godišnjeg sina Terija iz hra-
niteljske porodice. U filmu 

“Sveta obitelj” hrvatske redi-
teljke Vlatke Vorkapić (21h) 
nadničarka Jana upada u 
zamke laži, mračne požude 
tradicionalizma i devijatne 
pobožnosti u seoskoj sredini. 
Program trećeg dana festi-
vala u 23h zatvara britan-
ski fim “Odabrano društvo” 
rediteljke Nide Manzur, čija 
glavna junakinja Rija Kan 
veruje da mora da spasi svoju 
stariju sestru Lenu od pred-
stojećeg braka. Poslednjeg 
festivalskog dana,  30. juna, 
od 17 časova na programu 
je „1984“ Dijane Ringo, fin-
sko-ruski naučno-fantastični 
film koji pruža svež pogled 
na čuveni istoimeni roman 
Džordža Orvela. Film „Samo 
kad se smijem“ Vanje Jura-
nić, o domaćici u samo na-
izgled idiličnom braku na 
obali Jadrana, na programu 
je u 19:15 h, dok festival u 
21h zatvara bioskopski hit 

„Nedelja“ Nemanje Ćeranića 
i Miloša Radunovića o čuve-
nom pevaču narodne muzike 
Džeju Ramadanovskom.

Festival se održava uz po-
dršku Pokrajinskog sekreta-
rijata za kulturu, Ministar-
stva kulture Republike Srbije, 
Grada Vrbasa i producentske 
kuće Zillion film.

Program festivala

Foto: Kadar iz filma “Pokidan”
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Slava grada Vrbasa - Spasovdan

• Distriktna konferencija Rotari kluba i skupština održane su 15. juna 
u Beogradu, gde je prisustvovalo više od 120 rotarijanaca. 

Zahvalnica za predsednika

Humanitarna Rotari organizacija, u kojoj su 
učestvovale i Srbija i Crna Gora, održala je 
Distriktnu konferenciju i skupštinu 15. juna 
u Beogradu, a istoj je prisustvovalo više od 
120 rotarijanaca.

Tom događaju prisustvovali su predsednik 
Rotari kluba Kula, Mihajlo Tirkajla, i budu-
ći predsednik za 2024/25. godinu, Miroslav 
Milovančev. Na Konferenciji su sumirani re-
zultati za ceo Rotari mandat, a uspešnosti 
rada doprineo je dosadašnji predsedavajući, 
Mihajlo Tirkajla, za šta je dobio zahvalnicu 
od guvernera Distrikta, Aleksandra Radoji-
čića. Dalji posao u Rotari klubu Kula Tirkajla 
nastavlja kao tehnički sekretar, organizator 
budućih akcija i kontakt osoba za elektron-
sku komunikaciju.

Humanitarna Rotari organizacija Kula

Poštovanje tradicije
• U Vrbasu je svečano obeležen Spasovdan, gradska i hramovna slava 
Vaznesenja Gospodnjeg.

Predsednik opštine Predrag 
Rojević istakao je da je pro-
slava Spasovdana važan dan 
za opštinu Vrbas.
”Spasovdan, slava naše 
opštine je prilika da se 
setimo svoje tradicije. Da 
se setimo viševekovne isto-
rije grada. Slava je prilika 
da istaknemo naše planove 
da unapredimo uslove za 
život svih građana, u svim 
našim naseljima: Ravnom 
Selu, Savinom Selu, Kucuri, 
Zmajevu, Bačkom Dobrom 
Polju, Vrbasu. Zato gradi-
mo infrastrukturu, ulažemo 
u gradnju i rekonstrukciju 
domova kulture, domova 
zdravlja, verskih objekata, 
sporstkih terena, vrtića i 
škola, uređujemo atarske 
puteve, rešavamo stambe-
no pitanje izbeglih i rase-
ljenih lica, gradimo pozo-
rišnu dvoranu i unapređu-
jemo brigu o porodici i deci”, 
rekao je Rojević i istakao da 
obeležavanje slave predstav-
lja važan segment u životu 
zajednice.

Ceremonija sečenja slavskog 
kolača održana je u svečanoj 
sali opštine Vrbas. Obeleža-
vanju Spasovdana prisusto-
vovali su predsednik opštine 
Predrag Rojević, predsedni-
ca Skupštine opštine Sanja 
Žigić, članovi Opštinskog 
veća, odbornici i građani op-
štine Vrbas. Pre svečane ce-
remonije, održana je liturgija 
u crkvi Vavedenja Presvete 

Bogorodice. “Kao što objek-
ti predstavljaju preduslov i 
važan element ekonomskog, 

privrednog i egzistencijal-
nog razvoja, tako Spasov-
dan, naša slava, predstavlja 
važan uslov našeg duhovnog 

razvoja i povezanosti, našu 
vezu s istorijom i tradicijom 
i naš prozor u budućnost”. 

Svim građanima opštine 
Vrbas čestitao je Spasovdan.                                                                                                                                       
                                   

                            Vrbas.net

Svečanom liturgijom u Hramu Vaznesenja Gos-
podnjeg, sečenjem slavskog kolača u kabinetu pred-
sednika opštine Predraga Rojevića, a zatim više-

satnim zabavnim programom ispunjenim nastupom fo-
klornih grupa i koncertom Saše Matića u Centru za fizičku 
kulturu “Drago Jovović”, u Vrbasu je obeležena gradska i 
hramovna slava – Spasovdan.

Kulturno - zabavni program
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• Ukupni krediti privrede, građana i predu-
zetnika na kraju maja ove godine iznosili su 
oko 3.542 milijarde dinara, što je 1,6 odsto 
manje nego u aprilu, objavilo je Udruženje ba-
naka Srbije.

Blagi pad kredita u maju

Pozajmice privrede sma-
njene su 3,6 odsto, na 1.928 
milijardi dinara, a krediti 
preduzetnika su povećani 
0,6 odsto, na oko 73,8 mili-
jardi dinara. Dug stanovniš-
tva bankama bio je veći 0,8 
odsto i iznosio je 1.541 mi-
lijardu dinara. Među kredi-
tima stanovništvu gotovin-

ski su bili veći jedan odsto, 
potrošački 1,5 odsto, stam-
beni 0,4 odsto, zajmovi za 
refinansiranje 4,3 odsto, a 
poljoprivredni 0,5 odsto.U 
kašnjenju otplate na kraju 
maja bilo je 2,8 odsto uku-
pnih bankarskih pozajmica, 
a u aprilu ih je bilo 2,7 odsto.

Udruženje banaka Srbije

Vrućine i rad napolju 
- rizik po zdravlje
• Preporuka je da se prekine obavljanje teških 
fizičkih poslova i izlaganje suncu u periodu od 
11 do 16 časova, u delatnosti građevinarstva, 
poljoprivrede i komunalnoj delatnosti.

Ministarstvo za rad, zapo-
šljavanje, boračka i socijalna 
pitanja apelovalo je na poslo-
davce da za vreme trajanja vi-
sokih spoljnih temperatura, 
iznad 36 celzijusa, ukoliko 
to dozvoljava proces rada, 
organizuju rad na otvore-
nom na način da se izbegne 
obavljanje teških fizičkih 
poslova i izlaganje zaposle-
nih direktnom sunčevom 
zračenju. Kako se navodi u 
saopštenju Ministarstva, u 
skladu sa Preporukom koju 
je donela Vlada Republike Sr-
bije 2007. godine, na to treba 

obratiti pažnju naročito u 
periodu od 11 do 16 časova, 
u delatnosti građevinarstva, 
poljoprivrede i komunalnoj 
delatnosti. Takođe se ističe 
da su poslodavci dužni da 
obezbede zaposlenima rad na 
radnom mestu i u radnoj sre-
dini u kojima su sprovedene 
mere bezbednosti i zdravlja 
na radu. Poslodavci su dužni 
da sprovode propise u obla-
sti bezbednosti i zdravlja na 
radu, a da kontrolu njihovog 
sprovođenja vrši Inspektorat 
za rad.  

Ministarstvo za rad apeluje na poslodavce 
da zaštite radnike na otvorenom 

Iz Ministarstva poručuju da su, ukoliko poslo-
davac ne obezbedi zaposlenom rad na radnom 
mestu i u radnoj sredini u kojima su sprovedene 

mere bezbednosti i zdravlja na radu, Zakonom o bezbed-
nosti i zdravlju na radu propisane novčane kazne.Kazna za 
poslodavca sa svojstvom pravnog lica iznosi od 1.500.000 
do 2.000.000 dinara, za odgovorno lice u pravnom licu od 
50.000 do 150.000 dinara, dok je za za preduzetnika pro-
pisana novčana kazna od 400.000 do 500.000 dinara, na-
vodi se u saopštenju.

Visoke kazne
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Inflacija usporila na 4,5 odsto
• Narodna banka Srbije (NBS) saopštila je da je, prema podacima Re-
publičkog zavoda za statistiku (RZS), međugodišnja inflacija u maju us-
porila na 4,5 odsto, čime se, u skladu s projekcijama centralne banke 
vratila u granice ciljanog odstupanja, a to je tri plus, minus 1,5 odsto.

Kako se navodi, opadanju 
inflacije doprineli su dalje us-
poravanje rasta cena hrane i 
izlazak iz obračuna prošlo-
godišnjeg poskupljenja elek-
trične energije.

NBS ističe da kada je reč o 
mesečnoj inflaciji, ona je u 
maju iznosila 0,4 odsto i bila 
je u najvećoj meri vođena 
rastom cena proizvoda i 
usluga u okviru bazne infla-
cije (0,6 odsto) i korekcijom 
cena cigareta (2,6 odsto) zbog 
usklađivanja s rastom akciza.

Dodaje se da je rast cena 
u okviru bazne inflacije bio 
vođen pre svega rastom cena 
usluga, odnosno u maju su 
porasle cene stanarina, tran-
sportnih usluga, usluga odr-
žavanja vozila i usluga osigu-
ranja, tako da je na međugo-
dišnjem nivou bazna inflacija 
iznosila pet odsto. U okviru 
cena hrane, prvi put od av-

gusta prošle godine, na me-
sečnom nivou zabeleženo je 
sniženje cena od minus 0,2 
odsto, uz različita kretanja 

unutar osnovnih potkate-
gorija prehrambene inf la-
cije - pad cena neprerađene 
hrane (-1,6 odsto), vođen se-
zonskim padom cena svežeg 
povrća, a blag rast cena pre-
rađene hrane od 0,4 odsto. 

Posmatrano na međugodiš-
njem nivou, rast cena hrane, 
kako je navela NBS usporio 
je na 1,3 odsto, dok su cene 

povrća bile niže za 11,1 odsto. 
Cene energenata su na me-
sečnom nivou u maju porasle 
za 0,3 odsto, što je gotovo u 
potpunosti bilo opredeljeno 
rastom cena naftnih derivata 
od 0,7 odsto.

Cene hrane beleže blagi pad

• Ne nasedajte na poruke kojima vam traže po-
datke o karticama, već obavestite svoju banku.

Zloupotreba platnih 
kartica

Bankari i stručnjaci upozo-
ravaju građane na pokušaje 
prevare sa platnim karticama. 
Poslednjih dana učestale su 
poruke, navodno od banaka, 
u kojima se traži hitno ažu-
riranje podataka. Iz Narod-
ne banke Srbije ukazuju da 
takve podatke banke nikad 
ne traže SMS porukama ili 

na društvenim mrežama. Ne 
odgovarajte i obavestite svoju 
banku.SMS, imejl, aplikacije 
za dopisivanje – tim kanali-
ma poslednjih nedelja preva-
ranti su pokušali da pokra-
du novac sa tekućih računa.
Uz link i detaljne instrukcije, 

tražili su brojeve kartica, ši-
fre za aplikaciju banke i elek-
tronsko plaćanje. Najčešće uz 
pretnju da će, ako se podaci 
ne dostave hitno, račun i kar-
tice biti blokirani.„Građani 
nikada ne treba da odreagu-
ju na ovakve poruke i odaju 
svoje podatke. Banka nikad 
neće zahtevati te podatke – 

prvo, zato što su to osetljivi 
podaci, a potom što joj nisu 
ni potrebni ti podaci zato 
što ih već poseduje“, ukazuje 
Snežana Jakovljević iz Foru-
ma za prevenciju zloupotreba 
platnih kartica PKS-a,preno-
si RTS.

Poruke koje stižu nisu iz banaka

Penzioneri rade sezonske poslove
• Sezonski radnici za dan zarade 6.000 dinara, imaju obezbeđen obrok 
i smeštaj, ali nema ko da radi.

Dnevnica sezonskih povrta-
ra i berača voća ovog leta ide i 
do 6.000 dinara plus iće, piće, 
prevoz ili smeštaj ukoliko je 
radniku potreban.

Početak leta donosi mnoge 
oglase za sezonske poslove, 
naročito u voćarstvu, gde se 
traže berači trešanja, višanja, 
malina, kupina, jabuka, šljiva, 
a na jesen i grožđa.

Zarada radnika zavisi od 
dogovora s gazdom. Većina 
njih naplaćuje dnevnicu, ali 
ima i onih koji rade po satu 
ili učinku.

Uz novac se podrazumeva 
da gazda obezbedi i obrok. 
Iako zarada sezoncima ska-
če iz godine u godinu, sve je 
manje onih koji bi da rade 
ove poslove.

Nema ko da radi. Mladi su 
manje zainteresovani za ove 
poslove i kada rade sezonske 
poslove rade da bi zaradili za  
džeparac.

Sad ih ima sve manje, ume-
sto njih penzioneri koji ima-
ju preko 70 godina rade sve 
te poslove kako bi zaradili 

još koji dinar. Dolaze čak i 
iz gradova jer im se isplati. 
Dnevnica za sadnju paprike, 
celera, obrađivanje plasteni-
ka, branje borovnica, višanja i 
ovo malo malina što je ostalo 

je 6.000 dinara. Uz to radnik 
dobija dva obroka i piće da se 
osveži. Radi se od sedam do 
pet. Sve zavisi od dogovora, a 
ukoliko se plaća po satu, cena 
je 250 dinara, što nije mnogo.

Zarade sezonskih radnika - nema ko da radi

Dnevnice za branje malina se kreću od 4.000 do 
6.000 dinara plus smeštaj i hrana. To je posao koji 
se radi od osam do deset sati, iako postoje pauze 

kada berači ne beru po najvećem suncu u podne, to jeste 
naporno. Na drugom mestu među tim isplativijim sezon-
skim poslovima kod nas je svakako ugostiteljstvo, kada je 
tokom leta povećan broj turista, a naši odlaze na primor-
je ili na brod, i građevina, gde je zarada radnika od mini-
malnih 40 evra pa do 60 evra.

Najisplativije branje malina 
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• Cene kafe u prodavnicama veće od 1. jula, 
a u pržionicama su već skočile. Atlantik grupa, 
koja je preuzimanjem Štraus Adriatica postala 
vlasnik i Grand i Don kafe, čime je postala jedi-
ni relevantan igrač na tržištu tradicionalne kafe 
u Srbiji, od narednog meseca će povećati cene. 
Kako saznaje Nova ekonomija, u zavisnosti od 
konkretnog brenda, Atlantik će cene podići za 
od osam do oko 20 procenata.

Poskupljenje od 8 do 20 posto

U razgovoru za Novu eko-
nomiju, osnivač i suvlasnik 
kompanije Gomex Goran 
Kovačević je ukazao na po-
datak da je prethodno po-
većanje veleprodajnih cena 
kafe u Srbiji bilo 2022. godi-
ne, dok je naredno povećanje 
najavljeno za 1. jul i iznosiće 
8-19,5 odsto, u zavisnosti od 
brenda kafe.

Kada se radi o budućim ce-
nama kafe u maloprodaji, od-
nosno za krajnje potrošače, 
Kovačević smatra da većina 
trgovaca neće menjati svoje 
marže, već će na osnovnu 
cenu dodati postojeću mar-
žu. Sasvim je izvesno da će 

cena kafe od 1. jula biti veća 
u srpskim marketima i pro-
davnicama. Veleprodavci su 
za sada dobili nove cenovni-

ke od kompanije “Atlantik 
grupa” za brendove poput 

“grand” i “doncafe”.

Od prvog jula - viša cena kafe
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Prvi otkosi najavljuju dobar rod

Prvi otkosi najavljuju do-
bar rod i kvalitet, a po sta-
rom običaju i ovoga puta pa-
ori će pričekiti na otkupnu 
cenu hlebnog žita. U ataru 
sela Turija, u opštini Srbo-
bran, pšenica je po prvim ot-
kosima dobro rodila. Kiša joj 
više ne treba jer svaka nova 
padavina umanjiće prinose i 
kvalitet zrna. Poljoprivred-
nik Saša Atanacković kazao 
je za Dnevnik da je zadovo-
ljan i prinosom i kvalitetom 
hlebnog zrna, imajući u vidu 
sušni period koji je tokom 
zime i proleća pratio sazre-
vanje zrna i što nije zbog fi-
nansijskih mogućnosti mo-

gao u potpunosti da primeni 
agrotehniku. Kako je naveo, 
na njivama koje obrađuje ima 
različite prinose, od 5,5 do 
sedam tona po hektaru.
„Imam žita više nego što 
sam očekivao i što je još 
važno, kvalitet zrna nije loš, 
hektolitarska masa se kre-
će od 79 do 81. Dobro sam 
prošao ove godine jer sam 
u suši i bez prevelike agor-
tehnike dobio solidne pri-
nose i dobar kvalitet zrna“, 
istakao je Atanacković. On 
će deo pšenice odmah proda-
ti da bi podmirio dugovanja, 
a deo će držati na lageru u 
iščekivanju više cene.

• Najvažniji poljoprivredni posao uranio na vojvođanskim poljima, suša smanjuje prinos, ali žita će biti dovoljno. Na voj-
vođanskim poljima počela je žetva pšenice desetak dana ranije nego prošle godine.

Žetva pšenice stigla pre otkupne cene

Stanje u voćnjacima
• Na teritoriji koju pokriva PSSS Vrbas voćni zasadi se u zavisnosti od 
voćne vrste nalaze u različitim fenofazama. Berba trešnje i višnje je za-
vršena ili se privodi kraju. Proizvođači su zadovoljni ostvarenim prinosi-
ma, iako su bili izloženi nepovoljnim i nekarakterističnim vremenskim 
uslovima za ovo područje. 

Saveti PSSS Vrbas

U zasadima jabuke je tre-
nutno aktuelna zaštita od ja-
bukinog smotavca i pepelnice. 
Jabuka se nalazi u fenofazi 
plodovi od polovine krajnje 
veličine pa do 70% krajnje 
veličine.

Zaštitu treba obaviti prema 
preporukama Prognozno 
Izveštajne Službe Srbije i na 
bazi aktivnih materija koje 
su za ovu namenu. Aktuelna 
je i zaštita u vinogradima jer 
je registrovana pojačana ak-
tivnost cikade Scaphoideus 
titanus, vektora fitoplazme 
Flavescence doree.

Sprovođenje tretmana se 
preporučuje u večernjim ča-
sovima preparatima na bazi 
aktivne materije flupiradi-
furon. U zasadima šljive je 
počelo sazrevanje plodova ra-
nijeg sortimenta (Čačanska 
rana itd.), dok su sorte kasni-
jeg sortimenta (Stenlej) u fazi 
intenzivnog porasta plodova. 

U fazama sazrevanja plodova 
i pod uticajem nestabilnog 
vremena kakvom smo tre-
nutno izloženi, postoji rizik 
od ostvarenja infekcije prou-
zrokovačima truleži plodova.

U cilju ztaštite neophodna 
je primena nekog od registro-
vanih fungicida sa aktivnom 
materijom za tu namenu. Ot-

počelo je i piljenje larvi druge 
generacije šljivinog smotavca 
i preporuka je primena nekog 
od registrovanih insekticida 
sa akcentom na poštovanje 
karence.

 Tamara Pavlica, saradnik 
u biljnoj proizvodnji

Pojačana i kontrola izvoza
• Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodopri-
vrede Aleksandar Martinović postigao je načelni 
dogovor sa predstavnicima udruženja malinara 
i hladnjačara i to u vezi sa otkupnom cenom, 
formiranjem Međuresorne radne grupe za jago-
dičasto i bobičasto voće, pojačanom kontrolom 
izvoza maline i rekonfiguracijom podsticaja iz 
državnog budžeta.

Postignut dogovor sa malinarima

Kako je saopšteno iz Mini-
starstva, načelno je dogovo-
reno da se ostane pri onome 
što je usaglašeno na sastan-
ku održanom 31. maja, odno-
sno da početna otkupna cena 
maline iznosi 250 dinara po 
kilogramu i da razmer dobiti 
proizvođača i hladnjačara 
bude u odnosu 60 prema 40 
odsto od postignute izvozne 

cene, u korist proizvođača.
Učesnici sastanka su se sagla-
sili i da se Vladi Srbije pred-
loži formiranje Međuresorne 
radne grupe za jagodičasto i 
bobičasto voće, u čiji bi rad 
bili uključeni svi relevantni 
akteri, što podrazumeva i 
predstavnike države i proi-
zvođače i otkupljivače maline.

”U ovoj žetvi rod pšenice skidaće se sa oko 625.000 hektara i očekuje se da ćemo 
je imati zbog suše samo od 4,7 do pet tona po hektaru, odnosno da će ovogodiš-
nje pšenice biti malo iznad 3,1 milion tona, što je više nego dovoljno za domaće 

potrebe, pošto nam treba oko 1,7 miliona tona.U novu žetvu ulazimo sa najmanje 1,5 
miliona tona tržišnih viškova pšenice, pa ćemo za izvoz na strana tržišta, računajući ovo-
godišnji rod, imati najmanje 2,7 tona hlebnog zrana”, procenjuju stručnjaci.

Ukupan rod oko 3,1 milion tona
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Otkupljivači još nisu istakli po kojoj ceni će primati novi rod, ali se među ra-
tarima priča da će kilogram žita koštati svega od 22 do 23 dinara, što je izuzet-
no niska cena. Ukoliko zaista bude ta cena u otkupu, poljoprivrednici će biti u 

minusu i verovatno i neće sejati pšenicu na jesen, jer su protekle dve godine zbog niskih 
cena primarnih poljoprivrednih proizvoda bili u minusu i nisu previše ulagali. Novi rod 
treba da košta najmanje 27,5 dinara sa PDV-om da bi se pokrili troškovi proizvodnje, a 
30 dinara da bi imali minimalnu zaradu.

Niska otkupna cena žita
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Tradicionalna manifestacija 
Dani strnih žita koju orga-
nizuje Poljoprivredna save-
todavna stručna služba Vrbas, 
još jednom je okupila poljo-
privrednike iz okruženja.  
„Na ovu tradicionalnu ma-
nifestaciju pozivamo naše 
poljoprivredne proizvođa-
če iz četiri opštine Vrbas, 
Kula, Srbobran i Bečej, a tu 
su i predstavnici semenskih  
kompanija sa kojima sara-
đujemo duži niz godina,  iz 
godine u godinu ta saradnja 
je još dublja i čvršća.

Danas ovde možemo da 
vidimo oglede strnih žita, 
gde su uključene sorte 
ozime pšenice kao i ozimog 
ječma i tritikalea. Osim toga 
možemo da vidimo i dva 
ogleda zaštite bilja, na usevu 
soje i na usevu kukuruza“, 
rekao je Vladimir Rankov 

dip.ing ratarstva. Pozdrav-
ljajući sve prisutne Goran Ko-
privica, agronom, istakao je 
da je ova godina bila speci-
fična što se tiče strnih useva, 
što će se i odraziti na prinos.
“Ove godine imamo 83 
sorte, od toga 15 ječmo-
va, 4 tritikalea i 64 pšeni-
ce. Ova godina je bila spe-
cifična, zimus je bio veliki 
broj glodara borili smo se 
kako smo znali da sačuva-
mo ogled, a posle toga bio 
je sušni period  usled koje 
je pšenica ranije klasala, i 
sve to će sigurno uticati 
na prinos. Da bi ogled bio 
uspešan, pobrinule su se 
moje kolege iz firme koji su 
učestvovali u održavanju 
ogleda”, istakao je Koprivica.

Govoreći o prinosima koji 
se očekuju, Rankov je ista-
kao da se na boljim usevima 

mogu očekivati solidni pri-
nosi. „Što se tiče rezultata, 
sporadično je krenula žetva 
ozimog ječma i to je žetva 
onih lošijih useva koji su u 
lošijem stanju  zbog štete od 
glodara i od elementarnih 
nepogoda, nedostatka pa-
davina... Žetva je krenula 
i to su neki prinosi od 4,5 
do 5 tona. Očekujem nešto 
veće prinose kada intezivni-
je krene žetva ozimog ječma. 
Polovinom juna žetva je 
počela u punom jeku i kod 
ozime pšenice. Prinosi koji 
poljoprivredni proizvođa-
či očekuju neće biti onakvi 
kakve su oni priželjkivali, 
zbog toga što smo imali lošu 
godinu. Posle setve ozimih 
useva bila je izuzetna broj-
nost i napad glodara na 
ozime useve gde je došlo do 
uništavanja. Ista situacija se 

pojavila i s proleća tako da je 
zbog toga i zbog nedostatka 
padavina tokom proleća, i 
nešto viših temperatura u 
martu mesecu, što je neuo-
bičajeno za to doba godine, 
izazvalo preskakanje dve 
faze razvoja, neće biti pri-
željkivani prinosi.

Posle toga vremenski 
uslovi su bili povoljniji za 
useve pa je to uticalo da  se 
poboljša stanje i pšenice i 
ječma, tako da na boljim 
usevima možemo da oče-
kujemo solidne rezultate“, 

kaže Rankov.
Nakon obilaska oglednih 

polja usledila je diskusija 
poljoprivrednika sa zastu-
pnicima semenskih kompa-
nija i predstavnicima PSSS 
Vrbas  koji su doprineli izgle-
du ogleda.

Sa poljoprivrednicima i 
gostima su razgovarali save-
todvci Vladimir Rankov, dipl.
inž. ratarstva, Livia Boganč 
Andrijašević dipl.inž zaštite 
bilja, Biljana Dobranić, dipl. 
Inž.ratarstva i Goran Kopri-
vica, agronom.

„Naša saradnja sa svim poljoprivrednim proizvo-
đačima, na teritoriji sve četiri opštine gde mi de-
lujemo je jako dobra. Poljoprivrednici slušaju sa-

vete i preporuke o primeni agrotehnike, racionalnoj pri-
meni mineralnih đubriva,  pre toga obavljaju agrohemij-
ske analize, i broj uzoraka se povećava iz godine u godinu. 
Ono što želim da naglasim jeste da poljoprivrednici prate 
preporuke prognozno-izveštajne službe, što je vrlo bitna 
stvar kod primene pesticida, odnosno herbicida i fungici-
da u samoj biljnoj proizvodnji. Svaka godina je posebna i 
svaka godina je izazov  za biljnu proizvodnju. Mogu da za-
ključim da je saradnja naše službe sa poljoprivrednicima 
na maksimalnom nivou“, istakao je Rankov.

Saradnja sa poljoprivrednicima na maksimalnom nivou
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Prinosi teško da će biti 
kako poljoprivrednici
priželjkuju
• Poljoprivredna savetodavna struč-
na služba organizovala je Dane polja 
strnih žita i zaštite bilja. Na oglednoj 
parceli na putu Zmajevo-Sirig pred-
stavljene su 83 sorte ozime pšenice, 
ozimog ječma, raži i tritikalea.

Dani polja strnih žita Poljoprivredne savetodavne stručne službe Vrbas
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Prvog dana ulaz bio besplatan
• Radno vreme bazena u Vrbasu, vikednom je 
od 8 do 19 časova. Radnim danima od 10 do 
18 časova.

Bazeni  na CFK “Drago Jo-
vović” u Vrbasu otvoreni su 
22. juna. Prvi dan ulaz je bio 

slobodan i besplatan za sve 
posetioce. Inače, cena ula-
znica su za odrasle posetio-
ce 200 dinara, za penzionere 
100 dinara. Deca uzrasta do 
7 godina ne plaćaju ništa, a 

deca školskog uzrasta, učeni-
ci plaćaju 100 dinara. Zapo-
sleni u CFK “Drago Jovović” 

i ove godine su se potrudi-
li da obezbede sve potrebne 
uslove za rad bazena, čistu 
vodu i dodatne sadržaje za 
sve posetioce.

U Crnoj Gori je najniža penzija 
kao prosečna u Srbiji
• Penzioneri u Srbiji već godinama, pa čak i decenijama nisu u zavidnom 
položaju. Iako su penzije za 25 meseci podignute za više od 50 odsto, 
kupovna moć najstarijih sugrađana nije značajno porasla.

Prosečna penzija u aprilu 
ove godine u Srbiji iznosila je 
45.731 dinara, odnosno oko 
391 evro. Kada se pogledaju 
cene u marketima, primet-
no je da ovaj iznos penzije 
nije zavidan i da veliki broj 
penzionera nema luksuz za 
troškove van onih osnovnih 
životnih izdataka. Srbija je 
zvanično od početka 2022. 
godine imala nekoliko pove-
ćanja penzija. U januaru 2022. 
godine penzije povećane za 
5,5 odsto, zatim je bila van-
redna konsolidacija i još jed-
no povećanje od devet odsto 

1. novembra iste godine. U 
prvom mesecu 2023. godine 
penzije su ponovo poveća-
ne za 12,1 odsto, pa zatim 1. 
oktobra za još 5,5 odsto. Ta-
kođe, u januaru ove godine 
penzije su povećanje za još 
14,8 odsto. Dakle, za nešto 
više od dve godine, to je no-
minalni rast penzija od 56,1 
odsto. Pored toga, ministar je 
najavio i novo povećanje za 
ovu godinu, koje bi trebalo 
da se dogodi između avgusta 
i oktobra. Kada uporedimo 
prosečne penzije u Srbiji sa 
zemljama regiona, možemo 

videti da niže penzije imaju 
najstariji građani u Bosni i 
Hercegovini gde je prosečna 
penzija u februaru ove godine 
iznosila oko 363 evra. Među-
tim, u Hrvatskoj je prosečna 
penzija trenutno za oko 80 
evra viša u odnosu na Srbi-
ju i iznosi 472 evra. Dok je 
Crna Gora trenutno vodeća 
i tamo prosečna penzija, sa 
obračunatim razlikama za ja-
nuar, iznosi oko 509 evra. U 
Crnoj Gori najniža garanto-
vana penzija iznosi 450 evra, 
koliko u Srbiji iznosi proseč-
na penzija. 

Počeli sa radom bazeni
CFK “Drago Jovović”- Vrbas

Cene poljoprivrednih proizvoda

Neki gradovi skuplji, a neki jeftiniji
• Republički zavod za statistiku objavio je prosečne cene poljoprivrednih 
proizvoda „na malo“ za prvu nedelju juna koja pokazuje da je proseč-
na cena kilograma svinjetine bila oko 700 dinara, da su je najjeftinije 
plaćali Pančevci i Leskovčani – 645 dinara za kilogram kremenadli, a 
najskuplje građani Subotice i Sremske Mitrovice oko 780 dinara.

Kada je reč o piletini, najče-
šća prosečna cena bila je oko 
300 dinara, najjeftinije su je 
pazarili u Valjevu – oko 280 
dinara po kilogramu pileta, a 
najskuplje u Novom Pazaru 

– 420 dinara po kilogramu, 
dok je kilogram junetine 
najčešće koštao oko 1.000 
dinara, najjeftiija bila je u 
Užicu – 829 dinara po kilo-
gramu, a najskuplja u Vranju 

– 1.150 dinara. Cena kilogra-
ma domaćeg sira kretala se 
od 450 dinara u Kraljevu, do 
800 dinara u Novom Pazaru, 
dok je jedno jaje koštalo od 16 

dinara u Sremskoj Mitrovici, 
do 26 dinara u Valjevu.Kilo-
gram krompira koštao je od 
80 dinara u Subotici do 150 

dinara u Beogradu, dok je za 
kilogram pasulja bilo potreb-
no od 300 dinara u Zaječaru, 
Valjevu i Leskovcu, do 500 
dinara u Beogradu. Cena pa-
radajza po kilogramu kretala 
se od 120 dinara u Zrenjani-
nu do 200 dinara u Beogradu, 
Vranju i Novom Pazaru, dok 
je kilogram paprike koštao 
od 150 dinara u Kraljevu, do 
350 dinara u Subotici i Kra-
gujevcu. Za kilogram kaj-
sija bilo je potrebno od 250 
dinara u Sremskoj Mitrovici, 
Novom Sadu i Kragujevcu, do 
350 u Valjevu i Zaječaru.

Potrošnja struje zbog upotrebe klima je u porastu

Kako podesiti klimu da struja manje košta
• Visoke temperature i život bez klima uređaja je gotovo nezamisliv. 
Ipak, čim se uhvatite za daljinski, nameće se još jedno pitanje, koliki 
će biti račun za struju.

Da li štedite zaista struju 
isključivanjem klima uređa-
ja kada vas nema kod kuće 
ili je bolje da ostavite klimu 
da radi na istoj temperatu-
ri ceo dan? Stručnjaci kažu 
da sistem za rashlađivanje 
prostora najbolje radi kada 
je u punoj brzini, a ne kada 
radi u kraćim intervalima 
manjom brzinom. Tačnije, 
bolje je da klimu pustite da 

radi u punoj snazi, kraće, a 
kada ohladi prostoriju da je 
isključite, nego da radi po či-
tav dan na istoj temperaturi. 
U ovom, punom intenzitetu 
rada klima ne samo što će 
vam uštedeti novac, već će i 
oterati vlagu iz prostorije. Ta-
kođe, kada pričamo o uštedi i 
klimi ne možemo da zaobiđe-
mo termostat. Ako termostat 
na klima uređaju podesite na 

višu temperaturu, recimo da 
razlika između temperatu-
re u prostoriji i spoljne bude 
najviše sedam stepeni, ušte-
dećete mnogo. Prema nekim 
podacima, klime troše tri do 
pet posto manje energije sa 
svakim stepenom više na 
termostatu. Za maksimalnu 
uštedu energije, stručnjaci 
preporučuju da klimu osta-
vite da radi na 26 stepeni.

Otvoren letnji bazen
• Sredina juna meseca je period kada je aktu-
elan početak kupališne sezone na bazenima u 
Kuli i Crvenki.

Govoreći o ovoj temi, direk-
tor Sportskog centra opštine 
Kula, Vladan Račić, rekao 
je da kupališna sezona na 
bazenu u Kuli već startova-
la, dok je bazen u Crvenki 
još uvek u pripremi i da se 
očekuje da bude otvoren za 

najviše desetak dana. „Cena 
ulaznice za odrasle je 300 
dinara, za decu od 7 do 14 
godina 100 dinara i za decu 
do sedam godina ulaz je be-
splatan. Što se tiče bazena 
u Crvenki on je još uvek u 
pripremi“, rekao je on. 

Počela sezona kupanja u Kuli

Poskupljuje hleb od 
brašna T-500, 
• Vlada poručuje da to neće značajno uticati 
na standard potrošača.

Vlada Srbije usvojila je 
20.juna izmenjenu Uredbu o 
obaveznoj proizvodnji i pro-
metu hleba od brašna „T-500“ 

kojom se koriguje cena te ži-
votne namirnice jer su po-
skupele sirovine. „Кada su u 
pitanju potrošači, povećanje 

cena neće značajno uticati na 
njihov standard“, ističe se u 
saopštenju Vlade, ali nije na-
vedeno koja je maksimalna 
cena hleba od brašna „T-500“.
Kako je objašnjeno, Vlada je 
u cilju sprečavanja velikih po-
remećaja i očuvanja životnog 
standarda stanovništva ogra-
ničila cenu hleba od brašna 
tog tipa, a imajući u vidu da 
je sadašnja cena korigovana 
u skladu sa tržišnim kreta-
njima, neće biti neophodna 
intervencija prodajom brašna 
iz robnih rezervi posle 1. jula 
2024. godine. To znači da će 
biti raspodeljena samo ko-
ličina brašna neophodna za 
jedan mesec.
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Glavni grad Francuske, 
Pariz odavno je među vode-
ćim svetskim metropolama 
u pogledu broja posetilaca 

– turista koji u njega dolaze 
iz svih krajeva sveta. Pariz 
je grad koji ima mnogo toga 
da ponudi i zato nije čudo 
što se u njega, tokom cele 
godine, slivaju reke turista. 
Jedna od nezaobilaznih de-
stinacija koja se, pod obave-
zno, mora posetiti je i jedan 
od glavnih simbola grada na 
Seni – Ajfelov toranj. Sigu-
ran sam da je ovaj toranj, sa 

pogledom sa trga Trokadero, 
jedan od najfotografisanijih 
objekata...Ajfelova kula ili 
Ajfelov toranj ( franc.  la Tour 
Eiffel) je metalni toranj sagra-
đen na Marsovim poljima u 

Parizu (Francuska) i danas je 
znamenitost i simbol Pariza.
Sagrađena je 1889. Kao ek-
sponat za Svetsku izložbu 
povodom proslave stogodiš-
njice francuske revolucije. Do 
1930. godine je bila najveće 
zdanje na svetu sa svojih 300 
m visine. Ime je dobio po in-
ženjeru koji ga je projektovao 
Gistavu Ajfelu (franc. Gusta-
veEiffel). Danas je značajna 
turistička atrakcija sa preko 
5,5 miliona posetilaca godiš-
nje. Toranj je građen od 1887. 
do 1889. godine i poslužio je 

kao glavna kapija za ulaz na 
Svetsku izložbu 1889. (franc. 
Exposition Universelle). Kula 
je inaugurisana 31. marta 
1889. a svečano je otvorena 
6. maja iste godine. Struk-

tura je sastavljena od 18.038 
delova od livenog gvožđa, 
uz pomoć 2,5 miliona za-
kovica. Strukturni prora-
čun je uradio Moris Kešlen 
(franc. Maurice Koechlin). 
Za vreme izgradnje, zahva-
ljujući merama bezbednosti 
koje je Ajfel uveo, poginuo 
je samo jedan radnik, što je 
za to vreme bilo izuzetno 
dostignuće. Ajfelova kula je 
visoka 324 metra, a metalna 
struktura je teška 7.300 tona. 
Toranj je 40 godina bio naj-
viša građevina na svetu. Do 
vrha ima 1.665 stepenica. Od 
2022. godine, Ajfelova kula je 
zvanično visoka 330 metara.
Održavanje tornja se sastoji 
u nanošenju premaza na celu 
strukturu od 50 tona boje 
svakih sedam godina radi za-
štite od korozije. Povremeno 
se boja menja. Trenutno je 
toranj smeđe boje. Zavisno 
od vremenskih uslova vrh 
tornja može da odstupi od 
vertikale do 8 santimetara u 
stranu od Sunca. Pomeranje 
nastaje zbog neravnomernog 
zagrevanja metala na sunča-
noj i na strani u senci. Kada 
je toranj sagrađen, neki Pari-
žani su smatrali da je ruglo i 
da ga treba porušiti. Danas 
se smatra za jedno od remek 
dela arhitekture u svetu. Na 
ovom projektu je radilo 50 
inženjera da bi razradilo 
5.300 tehničkih crteža. Svih 
18.038 gvozdenih nosača je 
bilo detaljno nacrtano. Če-
lična konstrukcija je teška 
7.300 tona ali ukupna težina 
je 10.000 tona. U godini 1889. 
na poslednjem spratu, uz do-
zvolu Ajfela, postavljena je 
meteorološka stanica.1898. 
Ežen Dukretet je ostvario 
telegrafsku vezu sa Ajfelove 
kule od 4 km. 1903. godine-
Ajfel je, tražeći način da se 
kula ne poruši, ubedio Gusta-
va Feriea koji je bio odgovo-
ran za bežične veze u vojsci, u 

korisnost ove građevine u toj 
oblasti. Sam je finansirao in-
stalacije i uređaje i dobio re-
zultate u vezi na čak 400 km. 
U godini 1913. ostvarena je 
veza na udaljenosti od 6.000 
km i bili su uhvaćeni signali 
i u Americi. 1920. godine je 
vojni predajnik prerađen u ci-
vilni i radilo se na emisijama 
radio-programa. 1957. godine 

su na kulu postavljene sate-
litske antene. Godine 2010. 
je napravljena instalacija za 
prelaz na digitalne emisije za 
celi region uFrancuskoj, Il de 
Franse..

    (Deo teksta preuzet sa 
Vikipedije).

Tekst i fotografije:
Rajko R. Karišić

Jedan od glavnih simbola Pariza - Ajfelov toranj

Sagrađen na Marsovim 
poljima u Parizu
• Jedna od nezaobilaznih destinacija koja se, pod obavezno, mora po-
setiti je i jedan od glavnih simbola grada na Seni – Ajfelov toranj. Si-
guran sam da je ovaj toranj, sa pogledom sa trga Trokadero, jedan od 
najfotografisanijih objekata... . Sagrađen je 1889...  Do 1930. godine 
je bio najveće zdanje na svetu sa svojih 300 m visine. Ime je dobio po 
inženjeru koji ga je projektovao Gistavu Ajfelu ( franc.  Gustave Eiffel).

Ajfelova kula je visoka 324 metra, a metalna struk-
tura je teška 7.300 tona. Toranj je 40 godina bio 
najviša građevina na svetu. Do vrha ima 1.665 

stepenica. Od 2022. godine, Ajfelova kula je zvanično vi-
soka 330 metara.

Toranj bio najviša građevina na svetu 40 godina
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Zavisno od vremenskih uslova vrh tornja može da 
odstupi od vertikale do 8 santimetara u stranu od 
Sunca. Pomeranje nastaje zbog neravnomernog 

zagrevanja metala na sunčanoj i na strani u senci. Kada je 
toranj sagrađen, neki Parižani su smatrali da je ruglo i da 
ga treba porušiti. Danas se smatra za jedno od remek dela 
arhitekture u svetu.

Remek delo arhitekture

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE
INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL



27. jun 2024.www.okonas.infoNAZIV9 PUTOPIS

Jedinstvena katedrala sa 
hiljadama statua od belog 
mermera  u gotskom stilu, 
koja se nalazi na glavnom 
trgu,zaista je impresivna. 
Odmah pored katedrale, ko 
želi, može se popeti do terasa 
Duoma i posetiti istoimeni 
muzej. Inače, svi gradovi 
u Italiji imaju Duomo koji 
predstavlja glavnu katedra-
lu koja se nalazi u centru 
grada.  Milanski Duomo je 
gotska katedrala posvećena 
Santa Maria Nascente. Peta 
je najveća katedrala na svetu i 
druga po veličini katedrala na 
teritoriji Italije. Na Duomu se 
ističe oko 3.160 statua razli-
čitih veličina koje doprinose 
veličanstvenosti ove katedra-
le. Statua nazvana Madonina 
je 1774. godine  postavljena 
na sam vrh katedrale. Ova 
4 metra visoka pozlaćena 
statua je ubrzo postala simbol 
Milana. 

U samom centru grada 
nalazi se i Galerija Vitorio 
Emanuele II. Galerija pred-
stavlja prolaz koji spaja trg 
Duomo sa trgom Skala, gde 
se nalaze čuveni teatar Skala. 
U galeriji se nalaze brojne 
radnje svetskih modnih di-
zajnera i barovi. Naravno, tu 
su cene izuzetno visoke. Ova 
galerija predstavlja jedan od 

najstarijih tržnih centara u 
svetu, dizajnirao ju je Đuzepe 
Mengoni, a sagrađena je 
između 1865. i 1877. godine.

Ono što je mene posebno 
oduševilo jeste zamak Sforca 
koji se nalazi na samo desetak 
minuta hoda od glavnog cen-
tralnog trga. Zamak Sforca je 
nekadašnja rezidencija mi-
lanskih vojvoda,  takođe je 
jedan od simbola grada. U 
zamku je jedinstven muzej 
koji u svom sastavu ima čak 
šest različitih muzeja. U ra-
zličitim građevinama zamka  
mogu se  videti cele kolekcije 
umetničkih dela, slika, skul-
ptura, stilskog nameštaja, ta-
piserija, muzičkih instrume-
nata, predmeta od porcelana 
i slonove kosti. Celi muzeji 
su posvećeni egipatskoj kul-
turi, praistorijskom periodu, 
primenjenoj umetnosti, dok 
je poseban prostor u dnu 
zamka rezervisan za ”Ron-

dadini Pieta”, poslednju skul-
turu čuvenog umetnika Mi-
kelanđela. Ulaz u ovaj zamak 
je besplatan, a ulaz u muzeje 
je nekoliko evra. U samom 
zamku i oko njega nalazi se 
park, tako da je sedenje na 
klupama i posmatranje im-
pozantnih građevina poseb-
no uživanje. Naime, pored 
zamka nalazi se park Sem-

pione. Zelene površine i mi-
nijaturna jezera idealni su za 
uživaje u prirodi i šetnji.  Iz 
parka je predivan pogled na 
Sforca zamak sa jedne strane 
i kapiju Mira sa druge strane. 

Sledeće što je neizbežno 
videti jeste Teatar Skala u 
Milanu koji je jedan od naj-
čuvenijih teatara u svetu. 
Unutar teatra se nalazi muzej 
Skala u kom se mogu videti 
brojni kostimi koji su na-
menski rađeni za umetnike, 
scenografske skice, portrete 
umetnika koji su ovde na-
stupali i predmete koji su se 
koristili kao deo scene. Uko-
liko neko želi da uživa u operi, 
baletu ili koncertu, za koje 
kažu da su spektakularni, 
karta se mora kupiti mese-
cima unapred.

U Milanu se nalazi i veliki 
broj restorana, kafića, po-
slastičarnica. Tradicionalno 
jelo je Risotto alla Milanese, a 
glavni sastojak  rižota je začin 
šafran koji jelu daje pre svega 
specifičnu žutu boju i jedin-
stven ukus. Tradicionalna 
brza hrana su pancerote, koje 
se u Milanu prave na pose-
ban način. Najbolje mesto za 

“brzu” hranu jeste “Luini”, tu 
se mogu probati pancerote 
koje  se prave u ovom lokalu 
od 1888. godine po tajnom 
sastojku. 

Osim uživanja u hrani, piću, 
razgledanju građevina, u 
posetama muzejima i  šetnji 
parkovima, u Milanu treba 
uživati u atmosferi grada. Bar 
jedan dan treba izdvojiti za 
ispijanje espresa, kapućina, 
sedenja na klupi, za posma-
tranje prolaznika i neobave-
zno ćaskanje sa prolaznicima. 
Milano je svakako grad koji 
treba posetiti više puta.

U Milanu se nalaze brojne znamenitosti, teško ih 
je sve obići, ali svi koji su se našli, baš kao mi, u 
gradu 28. aprila 2024. godine, imali su priliku da 

osete pravi duh Italijana, navijača i ljubitelja fudbala.Tog 
dana na čuvenom stadionu San Siro igralo se finale za ju-
bilarni 20. Kup Italije. Titulu je odneo Fudbalsi klub Inter 
iz Milana. Utakmica se završila u 15 časova,nakon čega su 
navijači došli u centar grada da proslave osvojenu titulu, a 
fešta koju je direktno prenosilo nekoliko televizija trajala je 
i nakon ponoći. Trgovi, ulice, restorani, kafići bili su puni 
navijača u dresovima, orile su se navijačke pesme… Zaba-
va je i za brojne turiste bila sjajna. Iako smo tog popodne-
va planirali da obiđemo nekoliko muzeja, između ostalih, 
muzej Leonarda da Vinčija, nismo uspeli, jer se zbog pro-
slave navijača karte za muzeje nisu prodavale. Uglavnom, 
nije nam žao, jer u ovaj grad svakako treba ponovo doći.

Proslava FK Inter u centru Milana
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Milano - umetnost, moda i impozantne građevine 

• Grad na severu Italije, krase ga brojni i značajni istorijski i 
kulturni spomenici, religijske znamenitosti, muzeji moderne 
arhitekture…. Obeležje Milana je prepoznatljiva katedrala 
Duomo koja je najposećenija znamenitost u gradu. 

Jedan od 
najmodernijih
gradova Evrope
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Na upriličenoj večeri u 
Gradskom Muzeju Vrbasa, 
koji će i ubuduće prve srede 
u mescu organizovati mu-
zičke večeri. Ove srede 19. 
juna bila je gost Goradana 

Vidaković, koja kao izvo-
đač soul i pop muzike i nije 
nepoznata na ovim prosto-
rima. Gordana Vidaković je 
pevačica, profesor pevanja, 

korepetitor saradnik velikih 
muzičkih imena na regional-
noj muzičko sceni. Da je reč 
o ozbiljnoj muzičarki poka-
zalo se i na muzičkoj večeri 
u vrbaskom Muzeju, gde je 
za malobrojnu publiku Gor-
dana Vidaković izabrala in-
teresantan i bogat muzički 
repertoar džez muzike i po-
kazala svoje muzičko umeće. 
Nizali su se tekstovi poznate i 
možda već zaboravljene džez 
muzike “Summer time”… 

“Drago mi je što gostujem 
ovde iako sam ja već pevala 
na ovim prostorima, ali mi 
je posebno važno da ovu 
vrstu muzike večeras pred-
stavim Vrbašanima i to baš 
ovde u Muzejskoj sali jer to 
je pravi ambijent za taktove 
ove muzike”, kazala je uoči 
nastupa Vidaković. Ona je 
nastupala u pratnji svog 
kolege Ivana Varge.

• Gordana Vidaković nastavnik pevanja u Ita-
lijanskom Kulturnom centru “Piazza”  u Subo-
tici bila je gost večeri i izvođač  odabrane džez 
muzike.

Veče posvećeno džezu

Muzičko veče u Gradskom muzeju u 
Vrbasu

Izloženi radovi učenika 
i predškolaca

Deo polaznika likovne ra-
dionice “Školica - Crtica”, 
prezentovao je svoje radove 
na izložbi 25. juna u Likov-
noj Galeriji KC Vrbasa. Na 
izložbi su predstavili svoje 
radove učenici osnovnih 
škola iz Vrbasa kao i iz Kule, 
predškolske ustanove Boško 
Buha i jedan učenik Srednje 
medicinske škole. Postavka 
će biti dostupna javnosti do 
8.jula 2024.godine. Kao gosti 
predstaviće se i polaznici Ate-
ljea Morariu iz Vršca. 

• Tradicionalni Festival amaterskih pozorišta Srbije otvoren 14. juna 
u Kulturnom centru u Kuli. 

Likovna radionica „Školica - Crtica“

Uoči predstave bilo je za-
dovoljstvo porazgovarati sa 
poznatom i iskusnom glumi-
com Olgom Odanović, pre-
poznatljivom i upečatljivom 
po svežoj ulozi u humoristič-
koj seriji “Radio Mileva”. Go-
vorila je o predstavi “Bračni 
prevrtljivci” koja se izvodi 
najmanje 12 godina, kao o 
jednoj toploj ljudskoj priči, 
o ljudima koji se sreću na 
maturskoj večeri nakon tri-
desetak godina i onda se do-
govaraju da se redovno sa-
staju. Onda u predstavi slede 
dramski zapleti provocirani 
različitim životima i iskustvi-
ma nekada bliskih prijatelja 
koje je kroz decenije život ra-
zličito tretirao. ”Predstava je 
uvek i svuda toplo primljena, 
jer govori o svakodnevnim 
ljudskim pričama, životima, 
druženjima”… kaže Odano-

vić. Reč je  o priči svakog od 
nas koje su u  predstavi ispri-
čane u šest pozorišnih slika. 

”To je i uloga pozorišta, ne 
samo ona koju ima,a to je  
društveno-angažovana, već 
ona koja je posvećena obič-
nom malom čoveku. U ovom 
vremenu koje živimo taj 
obični mali čovek sa njego-
vim svakodnevnim proble-
mima skrajnut je u stranu. I 

zato su ljudi željni tih toplih 
ljudskih priča, i to je svaka-
ko jedna od uloga pozorišta 

danas, koje takvog čoveka 
stavlja u centar pažnje”, 
rekla je Olga. Priču od dram-
skim sudbinama troje ljudi u 
predstavi “Bračni prevrtljiv-
ci”, fantastično je iznelo sve 
troje glumaca, što je vrbaska 
publika nagradila posebnim 
aplauzima.

Šarmantna predstava

“Bračni prevrtljivci”- još jedna predstava na
sceni Bioskopa “Jugoslavija”

• Glumci Olga Odanović, Sonja Knežević i Miloš Đorđević i predsta-
va puna dramskih zapleta i komičnih razrešenja, podigla je publiku na 
noge na sceni u Vrbasu. Predstava održana u organizaciji KC Vrbasa.

Festival kulski brend

Ceremoniji je prethodilo 
otvaranje samostalne izlož-
be slikara Veljka Mihajlovića 
iz Beograda koji je u Likovnoj 
galeriji Kulturnog centra izlo-
žio svoje kolaže.

Festivalsku vatru upalio 
je glumac Luka Folk, dok 
je festivalsku zastavu podi-
gla Tamara Šalinački,  oboje 
glumci Kulturnog centra. Za-
vršni deo ceremonije otva-
ranja održan je u pozorišnoj 
sali kada se publici obratio 
direktor Kulturnog centra, 

Kamenko Bertić, koji je rekao 
da veruje da će se ovaj Festi-
val, koji je postao jedno od 
obeležja Kule, održavati još 
mnogo godina.

Prve festivalske večeri kul-
skoj publici predstavili su se 
glumci Amaterskog pozori-
šta ,,Hranislav Dragutinović“ 
Doma kulture iz Prokuplja 
koji su izveli predstavu ,,Ari-
zani“ po tekstu Ivana Ivano-
vića i u režiji Srđana Živko-
vića. 

Svečano otvoren 65. Republički festival amaterskih
pozorišta Srbije

• U sklopu manifestacije Kulturno leto Zmajevo,  20. juna u dvorištu MZ Zmajevo održane su Zmajevačke dečije igre.
Održan koncert Tamburaškog orkestra „Savo Vukosavljev“ RTV Vojvodine.

Kulturno leto Zmajevo 2024. - Za svakoga po nešto

U sklopu manifestacije 
Kulturno leto Zmajevo,  20. 
juna u dvorištu MZ Zmaje-
vo održane su Zmajevačke 
dečije igre.

Pripremljeno je više progra-
ma za mlade koji su uključili i 
nastup KUD „Sava Vukosav-
ljev“, druženje sa animatori-
ma (scensku animaciju i pena 

parti), kao i Martinu kreativ-
nu radionicu sa predstavom 

„Ko se hvali sam se kvari“. 
Tradicionalna trodnevna ma-
nifestacija je obilovala kultur-
nim i zabavnim sadržajima.

Reč je o tradicioalnoj kul-
turnoj manifestaciji, koju su 
i ove godine obeležili osim 
predstava za decu i odrasle 

i muzički koncerti, izložbe, 
nastupi kulturno-umetnič-
kih društava...

Gost koncerta bio je pevač 
Jovan Perišić, a Zmjevačko 
kulturno leto obogatio je i 
nastup tamburaškog oreke-
stra „Savo Vukosavljev“ RTV 
Vojvodine.
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Ovom prilikom ruska kul-
tura je predstavljena na naj-
lepši mogući način izborom 
iz ruske književnosti jednog 
od najvećh ruskih i svetskih 
pesnika toga vremena A.S. 
Puškina i njegove čuvene 
poeme “Evgenije Onjegin”. 
Možda je u slpetu manife-
stacija koje su se početkom 

juna održale u Vrbasu na ovu 
temu u organizaciji Rusko 
srpskog prijateljstva “Rod” 
i podršku Kulturnog centra 
Vrbasa kao i lokalne samou-
prave treba izdvojiti predsta-
vu – dramsko - muzički scen-
ski dvojezični, rusko-srpski 
program, posvećen životu i 
delu vanvremenskog pesnika 

A. S. Puškina. To je bio autor-
ski projekat mladih glumaca 
Nadežde Kostić,Aleksandre 
Plahin, Teodore Gačić i Sve-
tozara Babića. Glumci u ovoj 
predstavi uplovljavaju u čaro-
ban svet intrigantnog života 
velikog pesnika kroz dina-
mičnu igru čitaju odlomke 
iz njegovih bajki i govore nje-
govu poeziju. Ceo dramski 
prikaz  u kulminaciji završa-
va se  stihovima najljubavni-
je drame “Evgenije Onjegin” 
koja se završava tragičnim 
dvobojem i pesmom “Smrt 
poete”.Drugi događaj koji se 
izdvojio po svojoj specifično-
sti jeste “Čarobni svet ruske 
muzike”, u kome se  mogla 
čuti ruska opera kao izvođe-
nje ruskih narodnih pesama, 
u izvođenju i  gostiju iz Rusije 
na sceni Bioskopa “Jugosla-
vija”. Kraj koncerta obeležio 

je i nastup veterana Folklor-
nog ansambla KC Vrbasa. 
Ne treba izostaviti ni likov-
ne izložbe posvećene takođe  

“U slavu Puškina”, a ne treba 
izostaviti ni imena svih onih 
koji su dali svoj puni dopri-
nos da ove manifestacije budu 
što kvalitetnije, a to su: Eka-
tarina Ablamskaja, Evgenija 
Gorohova, Gala Mašanova, 

Aleksandra Voinova, Alena 
Savčenko, Vasilij Solodovni-
kov, Ksenija Zlatkovič, kao i 
naši sugrađani Milijana Ra-
dovanović, Svetislav Šljukić, 
Silvia Jelačić, Igor Radović, 
Andrej Čikala, Andreja Alek-
sić, Isidora Miljanić, ruski i 
naši slikari održane likovne 
izložbe.

U okviru manifestacije “U slavu Puškina”, Druš-
tvo srpsko ruskog prijateljstva “Rod”, priredilo  je 
promociju knjige, “Epske pesme o tri srpska juna-

ka iz stare Hercegovine”, autora Radislava Bjelice i Rado-
ljuba Uskokovića, na kojoj su učestvoval i Milovan Ćurčić, 
Tomislav Rakočević i istoričar mr Pavle Orbović.Autori 
su se potrudili da objave manje poznate, pa i zaboravljene 
epske pesme o tri velika srpska junaka Baju Pivljaninu, Jo-
vanu Višnjiću i Lazaru Pecirepu. O značaju epske poezije 
govorili su gosti na promociji kao i o, kako kažu, postoje-
ćoj sličnosti sa ruskom epikom.

Junaci srpskog epa
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• Puškinovi dani u Vrbasu otpočeli su izložbom “Sunce ruske poezije 
Puškin u sudbini ruske emigracije u Kraljevini Jugoslaviji”, preko kon-
certa Ivane Žigon “Od Kosmeta do Rusije”, predstave posvećene A.S. 
Puškinu, potom izložbe ruskih likovnih stvaralaca i finišom koji je obe-
ležio koncert ozbiljne muzike “Čarobni svet ruske muzike”.

Ruska poezija, muzika i 
kultura na najlepši način

“U slavu Puškina”, od  6. do 8. juna niz kulturnih manifestacija

U istraženom periodu od 
sedam godina (1945-1951) 
sprovešće se dve faze perioda 
uticaja na kulturno-prosvetni 
život u Vrbasu. Prvi od 1945. 
do 1948. godine, karakteri-
še uticaj Sovjetskog Saveza, 
kao ideološkog i političkog 
uzora, idrugi period od do-
nošenja Rezolucije IB-a do 
1951. godine koja je namet-

nula ekonomsko okretanje 
prema zemljama zapadne 
alijanse i uslovila, počev od 
1950.godine, preorijentaciju 
kulturnih veza na tu stranu.
Nakon oslobođenja Vrbasa, 
novembra 1944. godine, for-
mirana je jedinstvena če-
tvorogodišnja OŠ. Nastava 
se izvodi u Starom i Novom 
Vrbasu, naselju Vinogradii 

na Кoloniji šeće-
rane, a realizuje 
se na srpskom, 
rusinskom i mađarskom na-
stavnom jeziku. Naredbom 
Кomande mesta Vrbas, 22. ja-
nuara 1945. godine, ponovo 
je otvorena Gimnazija. Od 
šk. 1946/47. godine otvore-
na su sva odeljenja viših ra-
zreda gimnazije, te tako ista 
postaje Potpuna (Viša) me-
šovita gimnazija. Počela je sa 
radom Industrijsko-zanatska 
škola. U prvoj polovini 1945.
godine u Vrbasu se realizuju 
Učiteljski kursevi (A, B i C). 
Novoosnovana Srednja po-
ljoprivredna škola u Vrbasu 
otvorena je 19. avgusta 1945. 
godine. Škola za opšteobra-

zovanje radnika - Radnič-
ka niža gimnazija u Vrbasu 
radila je od 1948. do 1952.
godine. U cilju eliminisanja 
nepismenosti kod prestarele 
dece za školu i građanstvo 
organizovani su Anafalbet-
ski i Prosvetni tečajevi (1946-
1950)... Ovo su samo neki 
od  interesntnih  podataka 
kojima vrvi  knjiga koju treba 
pročitati i sagledati prošlost i 
istoriju grada u kojem živimo.
„Želja mi je bila da nešto 
bliže prikažem kultur-
no-prosvetne aktivnosti 
koje su se tada odvijale u 
Vrbasu. Pišući o tome spo-

menuo sam veći broj ljudi 
kao aktera događaja ovog 
društvenog segmenta, što je 
po meni za pisanje istorije 
jednog mesta veoma bitno“, 
kaže Uvalin. Кnjiga je izašla u 
Ediciji-Vremeplov JB „Danilo 
Кiš“ u Vrbasu, recenzent mr 
Pavle B. Orbović.

Lektori, profesorice Slavica 
Veličković i Vesna Кilibarda. 
Prevod rezimea uradile su 
Marija Vujković, Eufemija 
Gšveng i Vesna Gregorinski, 
dizajn Dragan Gagi Jelić. 
Štampanje ove knjige omo-
gućila je opština.

„Кulturno-prosvetni život u Vrbasu (1945-1951)“- nova knjiga Vladimira Uvalina

Vrbas, moja nedovršena priča
• „Vođen svojim sloganom Vrbas je moja nedovršena priča, 
ovim novim radom objedinio sam sva moja dosadašnja istra-
živanja u vezi kulturno-prosvetnog života u Vrbasu (1945-
1951), koja su objavljena u pojedinim časopisima i godišnja-
cima,značajno dopunjena novim istraženim događajima i mo-
mentima“, kaže Vladimir Uvalin, hroničar Vrbasa.
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U okviru XXIII festivala 
klapa u Perastu, kako prenosi 
PR centar, tokom prve večeri 
u takmičarskom dijelu nastu-
pile su ženske klape: „Divna“ 
iz Hrvatske, koja je osvojila 
prvo mjesto, „Alata“ iz Crne 
Gore, koja je osvojila drugo, 
dok je klapa „Lira“ iz Bosne 
i Hercegovine osvojila treće 
mjesto. U revijalnom dijelu 
programa su nastupile kla-
pe: „Maris“, „Bisernice Boke“ 
i „Kaše“. Predsjednica NVO 
Međunarodni festival klapa 
Perast Tina Braić-Ugrinić ka-
zala je da su organizatori u 
okviru ovogodišnjeg festivala 
pripremili tri klapske večeri 
koje će, kako je navela, pu-
bliku opiti zvukom i odve-
sti daleko od brze i ne uvijek 
prijatne svakodnevice. Ista-
kla je da se festival nalazi na 
razmeđi klasičnog poimanja 
klapskog pjevanja i novog, in-
strumentalnog pristupa pri-
mamljivijeg većini slušalaca.

„Svjesni smo da je starije uvi-
jek temelj i da ako ga sruši-
mo, novo neće biti održivo, 

te smo se ove godine odlu-
čili za njihov spoj. Tokom 
tri večeri festivala napravili 
smo program koji će zado-
voljiti oba prividno opreč-
na ukusa klapskog pjevanja, 

odnosno slušanja“, pojasnila 
je Braić-Ugrinić. Ukazala je 
na činjenicu da, uprkos mu-
zičkim trendovima u regio-
nu, klapska pjesma i njeno 
nasljeđe opstaju. „Ponosni 
smo na sve veći broj dječ-
jih klapa koje se razvijaju u 
Crnoj Gori i koje stvaraju 
kvalitetan i trajan put op-

stanka klapske pjesme. Nji-
hova iskrena radost i uživa-
nje nakon nastupa pokazuju 
da ovo nije samo još jedna 
dječja obaveza. Festival je za 
njih, kao i za sve nas, više od 

toga. On je interakcija sa pu-
blikom, druženje, putovanje 
i sticanje novih iskustava“, 
navela je Braić-Ugrinić.Ista-
kla je da podsticanje mladih 
naraštaja i usmjeravanje nji-
hovog muzičkog razvoja uka-
zuje da trud i volja koju orga-
nizatori festivala ulažu nijesu 
uzaludni.

„Divna“ najbolja prve večeri
Літній цикл народних свят

Певні традиції україн-
ського народу сягајуть гли-
ббиної давності і пов̀ язані 
із світосприйняттям взага-
лі та свого власного оточен-
ня. Як правило, мета була і 
є щоб удобрити потойбіч-
ні сили природи, отрима-

ти ласку та тії непереборні 
сили залучити на користь 
родини та громади. Цими 
диями також величали 
природу як годувальницю

усього люду, свійських 
тварин, рослин, а що є сут-
тєвим для їх існування.

Івана Купала є день літ-
нього сонцевороту, симво-
лізує він єднання сонця і 
води та вогню що є одним 
з найдавніших свят нашого 
народу. Купальне дерево 
дівчата прикрашають кві-

тами, стрічками і водять 
навколо нього хорово-
ди. Святкується початок 
життя та розквит приро-
ди. Розкладається вогонь 
та через нього стрибають

пари дівчата та хлопці, а 
що обіцяє міцний шлюб, 

зцілення від хвороб та злих 
чар. У цю ніч дівчата пле-
туть вінки, застромлюють 
у них свічки та пускають 
на воду чаруючи на май-
буття тобто про молодого 
нареченого. Також ведеться 
пошук за чарівною квіткою 
папороті щоб отримати 
знання та розуміння мови 
птахів та звірів. Це можна 
тільки у цю чарівну ніч на 
Івана Купала.

               Василь Дацишин

A Zvezdice Modern Táncs-
csoport a Zsebszínházban 
tartotta szokásos idényzáró 
koncertjét.A mintegy másfél 
órás műsorban különböző 
korosztályban 100 kislány 
lépett fel. A teltházasközön-

ség összesen 25 műsorszámot 
láthatott, amelyet ezúttal is a 
színes koreográfia és azérde-
kes, pazar jelmezekjellemez-
tek.− Igen sikeres év mögöt-
tünk, hiszen három nemzet-
közi versenyre is eljutottunk.
Törökbecsén az idősebb kor-

osztály első helyezést ért el 
a show dance kategóriában, 
a lányok aprodukcióért kü-
löndíjat kaptak, a Žurka ko-
reográfia ingyenes részvételt 
nyert az isztambulirangos 
táncversenyre. A követke-

ző siker Mitrovicán történt, 
ahol a Párduc és Bond − Az 
ördögikör című koreográfia 
a második helyen végzett, 
ugyancsak elnyerte a zsűri 
különdíját, ésingyenes be-
mutatkozást kap egy tetszés 
szerinti külföldi versenyen. 

A harmadik sikertVerbász-
ról hoztuk, ahol a csoport 42 
tagja 13 koreográfiával mu-
tatkozott be a közönségnek. 
Azeredmény 8 arany, három 
ezüst és két bronzérem. A 
közönség ma este láthatta az 
összes díjazottprodukciót, 
továbbá mindazokat a mű-
sorszámokat, amelyeket az 
év folyamán a különbözőkor-
osztály elsajátított. Mint aho-
gyan az lenni szokott, a gye-
rekek ma is élvezték aforga-
tókönyvet, hiszen annak ké-
szítéséhez jómaguk is hozzá-
járultak. Lehet, éppen ezért 
állítja aközönség azt, hogy a 
mi fellépéseinknek lelke van. 
Nagyon büszke vagyok rájuk, 
és csakgratulálni tudok azért, 
amiért ma este mindenki 
alegmagasabb színvonalon 
adta elő azelsajátított tánc-
tudását – mondta összefog-
lalójában Tatjana Vujanić, a 
táncosok koreográfusa.

                                        P. L.

Idényzáró koncertet tartott a 
Zvezdice tánccsoport

• Klapska pjesma i njeno nasljeđe opstaju uprkos muzičkim trendovi-
ma u regionu, a sve veći broj dječjih klapa se razvija u Crnoj Gori zahva-
ljujući Međunarodnom festivalu klapa u Perastu, koji već duže vrijeme 
predstavlja brend Boke Kotorske i države.

Представа „Сон 
шмишного чловека” друга 
на театралним фестивалу

На 30. фестивалу нових 
театралних формох и мо-
нодрами у Бачкей Паланки 
представа „Сон шмишно-
го чловека“ Дома култури 
Руски Керестур Студиа 

„Арт“ посцигла окремни 
успих. Як зме дознали од 
редактора драмскей про-
грами КЦ у Бачкей Па-
ланки Ненада Еречковича, 
представа освоєла друге 
место у вкупним пласману, 
диплому за найлєпшу дра-

матизацию достал режисер 
Владимир Надь, а награда 
за найлєпшу хлопску уло-
гу на Фестивалу додзелєна 
Мирославови Малацкови. 
Супервизорка фестивала, 
членїца театра и уметнїцко-
го центра у Беоґраду, КҐПТ, 
Александра Маливук Ми-
рославови Малацкови до-
дзелєла и диплому за ґлу-
мецку бравуру фестивала.

                            
                            Рутенпрес

Međunarodni festival klapa otvoren u Perastu
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Dom zdravlja „Dr Đorđe 
Bastić“ pustio je u  rad dva 
najmodernija medicinska 
aparata - novi, digitalni ren-
dgen aparat i novi mamograf. 
Pokrajinski sekretarijat za 
zdravstvo je za ove aparate, 
ali i dodatno opremanje usta-
nove izdvojio nešto više od 20 
miliona dinara.

Srbobranskoj zdravstvenoj 
ustanovi pomogao je i NIS, 
koji je izdvojio 4 miliona 
dinara za kupovinu ultra-
zvučnog aparata, potrebnog 
za unapređenje reproduktiv-

nog zdravlja. Veliko oprema-
nje iziskivalo je i određene 

građevinske radove na unu-
trašnjim prostorijama kako 
bi svi aparati mogli maksi-
malno da funkcionišu.

Takođe, ustanova je svojim 
sredstvima kupila novi defi-
blirator, nove aparate za pre-
cizan rad laboratorije obezbe-
dilo je Ministarstvo zdravlja, 
a kao posebno vredan iskorak 
na putu efikasnijeg funkci-
onisanja Dom zdravlja, iz-
dvojilo se zapošljavanje na 
neodređeno vreme čak devet 
medicinskih radnika.  

Veliko opremanje
Dom zdravlja „Dr Đorđe Bastić“ u Srbobranu za primer 

Osnovni cilj kampanja koje 
se održavaju tog dana jeste 
skretanje pažnje na opasnost 
opijata i nelegalne trgovine 
njima, čime se ugrožavaju 
zdravlje pojedinca ali i celo-
kupne zajednice. Edukativ-
ni materijali, promo spoto-
vi, kampanje, tribine i ostali 
vidovi prenosa ove bitne 
poruke distribuiraju se širom 
sveta sa jednim ciljem – za-
ustaviti upotrebu i krijumča-
renje droga.

Da bi se droga iskorenila iz 
modernog društva, potreb-
no je mnogo vremena, edu-
kacije i jasno sprovođenog 
plana koji bi na kraju urodio 
plodom. Iako vlade pojedi-
načnih zemalja izdvajaju 
znatne resurse u borbi protiv 
droge, situacija ne pokazuje 
drastične pomake.

Cilj kampanja koje se orga-
nizuju ovog dana jeste taj da 
se motivišu ljudi svih uzra-
sta da uzmu aktivno učešće 
u borbi protiv zloupotrebe 

droga, sa posebnim nagla-
skom na najmlađu populaciju, 
koja je ujedno i najizloženi-
ja rizicima. Uloga obrazov-

nih institucija i porodice je 
u ovom slučaju presudna jer 
se samo zajedničkim napo-
rima može izazvati promena.

Zaustaviti upotrebu i krijumčarenje droga

Međunarodni dan borbe protiv zloupotrebe
i krijumčarenja droge - 26.jun

• Međunarodni dan protiv zloupotrebe i krijumčarenja droge se tra-
dicionalno obeležava 26. juna, nakon što ga je Generalna skupština 
UN-a 1987. godine proglasila važnim datumom za javno zdravlje i do-
brobit društva. 

 Izveštaj Ujedinjenih Nacija pokazuje da u svetu 
čak 269 miliona ljudi koristi opijate, od kojih su 
najzastupljeniji kanabis, zatim opioidi, amfeta-

mini, ekstazi i kokain. Opiodi i dalje ostaju vodeći uzrok 
smrti među uživaocima opijata, i odgovorni su za skoro 
72% smrtnih slučajeva.Nažalost, i pored svega toga, nove 
droge se pojavljuju na tržištu i uvlače sve više mladih u 
mračni kovitlac zavisnosti.

Usvetu čak 269 miliona ljudi koristi opijate

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR LOGO
YOUR TAGLINE HERE

YOUR SLOGAN GOES HEREYOUR SLOGAN GOES HERE
INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

YOUR SLOGAN GOES HERE

INKSCRIPT

YOUR SLOGAN GOES HERE

&PEN 
QUILL

&PEN 
QUILL
Tagline goes here

&PEN 
QUILL

• Inicijativa za borbu protiv poremećaja u ishra-
ni je namenjena ljudima koji ih imaju, njihovim 
porodicama i zdravstvenim radnicima koji ih 
podržavaju.

“Nada, oporavak i nauka 
za poremećaje u ishrani”

Svetski  dan poremećaja u ishrani
obeležen 2. juna

Ovogodišnji slogan Svet-
skog dana poremećaja u 
ishrani “Nada, oporavak 
i nauka za poremećaje u 
ishrani”, naglašava temu 
kampanje “Devet istina o 
poremećajima  u ishrani” 

– proizašle iz rada komiteta 
Akademije za poremećaje u 
ishrani, na osnovu razmatra-
nja uobičajenih predrasuda, 

a koje je formulisala svet-
ski poznata istraživačica dr 
Sindi Bulik sa Univerziteta 
Severna Karolina. Ona ih je 
preformulisala u istine, koje 
su dodatno ukorenjene u na-
učnim istraživanjima i klinič-
kim shvatanjima poremećaja 
u ishrani.

Devet istina o poremećaji-
ma u ishrani:

Istina #1: Mnogi ljudi sa po-
remećajima u ishrani izgleda-
ju zdravo, ali ustvari mogu 
biti ozbiljno oboleli.

Istina #2: Porodice ne treba 
okrivljivati, one mogu biti 
najbolji saveznici pacijenata 
i pružalaca usluga u lečenju.

Istina #3: Dijagnoza pore-
mećaja u ishrani je svojevr-
sna kriza zdravlja koja remeti 
lično i porodično funkcioni-
sanje.

Istina #4: Poremećaji u 
ishrani nisu izbor, već oz-

biljne bolesti, pod uticajem 
biološke prirode.

Istina #5: Poremećaji u 
ishrani pogađaju ljude bez 
obzira na pol, uzrast, rasu, 
etničku pripadnost, oblik i 
težinu tela, seksualnu ori-
jentaciju i socio-ekonomski 
status.

Istina #6: Poremećaji u 
ishrani nose povećan rizik 

od samoubistva i medicin-
skih komplikacija.

Istina #7: Genetsko nasle-
đe i okruženje igraju važnu 
ulogu u razvoju poremećaja 
u ishrani.

Istina #8: Geni, sami po 
sebi, ne predviđaju ko će ra-
zviti poremećaje u ishrani.

Istina #9: Potpuni opora-
vak od poremećaja u ishrani 
je moguć. Rano otkrivanje i 
intervencija su važni.

Poremećaji u ishrani su 
širok spektar mentalno us-
lovljenih stanja koja uzroku-
ju nefiziološke navike u ishra-
ni povezane sa opsesijom 
hranom, telesnom masom ili 
oblikom tela. Obeležavanje 
ima za cilj povećanje globalne 
svesti o ovim poremećajima, 
širenje tačnih informacija, 
iskorenjivanje predrasuda i 
zalaganje za resurse i prome-
nu zdravstvene politike.

 Procenjuje se da je širom sveta preko 70 miliona 
ljudi pogođeno poremećajima u ishrani, uključu-
jući anoreksiju, bulimiju, poremećaj prejedanja i 

druge specifične poremećaje u ishrani, poput ortoreksije, 
bigoreksije i dr. Poremećaji u ishrani imaju DRUGU NAJ-
VEĆU STOPU SMRTNOSTI od bilo koje psihijatrijske bo-
lesti. Poremećaji u ishrani pogađaju ljude bez obzira na pol, 
seksualnu orijentaciju, uzrast, socioekonomski sloj, spo-
sobnost, rasu i etničku pripadnost. Dobra vest je da kada 
se leče RANO i pravilno, poremećaji u ishrani imaju naj-
veću i najbržu stopu oporavka!

Preko 70 miliona ljudi ima poremećaj u ishrani
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Telefon: 060/707 2110

9 košnica pološki
sa po 20 ramova i 3 nukleusa

Sve sa rojevima  

Ivan Dosković

Bio si sav od duše satkan i na ovom svetu.
Tamo gde si sada - duša je sve. A tvoja je najveća.

                                                        Tvoj “paša” sa porodicom

Dobri moj

(1979 - 2024)

На основу Одлуке Управног одбора Опште болнице Врбас са седнице одржане 09.04.2024, 14.05.2024. године и Решења в.д. директора Опште 
болнице Врбас број 3024/2024. од 17.05.2024. године о именовању комисије, Комисија за спровођење поступка јавног надметања расписује:

Ј А В Н И   О Г Л А С
за продају расходоване опреме 

1. Предмет јавног надметања је продаја: 
   а) медицинска опрема
1. Коштани дезитометар за цело тело/Lunar – почетна цена: 250.000,00
2. Мамограф Metaltronica Liliyum – почетна цена: 470.000,00
3. Мобилни C luk Arcovis 3000 – почетна цена: 420.000,00
4. Мобилни Kodak ITX 560РТГ апарат - почетна цена: 450.000,00
5. Апарат за флуороскопију Siemens Iconos R200 почетна цена: 300.000,00

1. Јавно надметање ће се одржати дана 01.07.2024. године (понедељак) у 10,00 сати у сали за састанке Опште болнице Врбас у Врбасу, ул. Др    
    Милана Чекића 4.
2.Право учешћа имају сва правна и физичка лица која до почетка лицитације 
   - поднесу на увид личну карту (физичка лица) или фотокопију решења о упису у Агенцију за привредне регистре (правна лица) 
   - пруже доказ да су депоновала новчана средства у вредности 10.000,00 динара на рачун Опште болнице Врбас број 840-775667-60, са   
     навођењем намене – за лицитацију, медицинска опрема 
   - поднесу пуномоћје за лице које заступа учесника на лицитацији.
3. Сви трошкови око преузимања и одвожења предмета продаје и све друге дажбине падају на терет купца. Купац нема право накнадне  
    рекламације на купљену робу.
4. Са најуспешнијим учесником– купцем, који буду излицитирали предмет продаје закључиће се уговор о купопродаји, а осталим –  
    неуспешним учесницима ће се вратити депозит у року од пет дана од дана одржавања лицитације.
5. Почетна цена  je наведена поред набројане опреме.
6. Разгледање предмета продаје се може извршити сваког радног дана од 12.00 до 14.00 сати у Општој болници Врбас у Врбасу, ул. Др Милана  
    Чекића 4. Особа за контакт је Збућновић Драган, моб. тел. број 064/ 802-3280. 
     ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ,

                Драган Збућновић
   Помоћник директора за техничке послове

Bila je čast i privilegija poznavati te i biti deo tvoga života.

tel: 063 506 246

U toku prodaja stanova u izgradnji
u Ulici Palih boraca u Vrbasu

Na prodaju

Zainteresovani mogu da se jave na

Ivanu Doskoviću

Teško je poverovati da više nikada nećeš oplemeniti
naš dom svojim prisustvom.

                        Tvoji tast Branko i tašta Milijana Koprivica

Poslednji pozdrav voljenom zetu

(1979 - 2024)
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U Novom Sadu su 29.maja 
održane XII Olimpijske 
sportske igre učenika repu-

blike Srbije.  Plivač Vuk Basta 
koji trenira u Plivačkom 
klubu Vrbas,osvojio je zlatnu 
medalju, dok je Luka Srete-
nović iz istog kluba osvojio 
srebrnu medalju.Vuk je prvi u 
disciplini 50 metara kraul za 
učenike 6.razreda, a Luka je 
drugi u disciplini 50 metara 
kraul za učenike 8. razreda. 
Vuk Basta učenik je Osnovne 
škole “Petar Petrović Njegoš”, 
a Luka Sretenović učenik je 
Osnovne škole “Svetozar Mi-
letić”. Inače, plivač Vuk Basta 
u svojoj uzrasnoj kategoriji 
prvak je Vovodine, prvak 
Srbije i osvajač zlatne medalje    
na Olimpijskim sportskim 
igrama učenika Srbije.

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

• Mladi Vrbašanin četrnaestogodišnj plivač 
Vuk Basta, koji trenira u Plivačkom klubu Vr-
bas osvojio je zlatnu medalju na Olimpijskim 
sportskim igrama učenika Srbije koje su održa-
ne  u Novom Sadu. Na istom takmičenju Luka 
Sretenović osvojio je srebrnu medalju.

Uspešni plivači iz Vrbasa

Vuk Basta najbolji 
plivač u Srbiji

• Adriana Vilagoš, 20-godišnja devojka iz najmanje vojvođanske opšti-
ne Mali Iđoš, ponovila je uspeh od pre dve godine sa šampionata Sta-
rog kontinenta u Minhenu i postala je vicešampionka na Evropskom pr-
venstvu u Rimu.

Adriana Vilagoš vicešampionka EP

Vilagoševa je bacivši hitac 
od 64,42 metara oborila i na-
cionalni rekord iz 2014. koji 
je držala Tatjana Jelača. To 
je ujedno i najbolji rezultat 
za atletičarke mlađe od 23 
godine ove sezone. Ovim 
hicem, Adriana je ispunila 
i normu za Olimpijske igre 
koje se ovog leta održavaju 
u Parizu.

Vilagoševa je još kao juni-
orka pokazivala raskošan 
talenat, jer je dva puta zare-
dom bila svetska prvakinja u 
toj konkurenciji. Ona je pr-
vakinja planete u juniorskoj 
konkurenciji postala prvo u 
Keniji, a zatim i u Kolumbiji. 

Do najsjajnijeg odličja je 
došla i na Mediteranskim 
igrama u Alžiru 2022. godine. 
Iz dana u dan, iz godine u 
godinu, Vilagoševa prevazi-
lazi sve granice i piše istori-
ju srpske atletike. - Skrenu-
la je pažnju na sebe još pre 
tri godine kada je postavila 
svetski rekord u konkuren-
ciji takmičarki do 14 godina. 
Koplje od 400 grama tada je 
bacila 63 metra i 80 centi-
metara. Ove sezone u juni-
orskoj konkurenciji je postala 
prvakinja sveta u Najrobiju 
i vicešampionka Evrope u 
Talinu. Evropski olimpijski 

komiteti dodelili su joj drugo 
mesto u izboru za najboljeg 
mladog sportistu kontinenta. 
Adriana je bila neprikosnove-
na i na Balkanijadi u Kraljevu. 
Postala je svetska rekorderka 
za atletičarke do 18 godina. 

Koplje od 500 grama hitnula 
je magičnih 70 metara i 10 
centimetara. Na juniorskom 
Šampionatu sveta u Keniji os-
vojila je zlatnu medalju, i to sa 
olimpijskim kopljem teškim 
600 grama. Rezultatom od 61 
metar 46 centimetara obo-
rila je državni rekord među 
takmičarkama do 20 godina. 
Potom je na Mitingu u Za-
grebu pomerila granicu na 
62 metra i 36 centimetara i 
postala juniorska evropska 
rekorderka - ovako je Adri-
anu predstavio OKS 2021. 
godine, kada je dobila pri-

znanje najuspešniji mladi 
sportista Srbije. 

Posle svih uspeha koje je na-
nizala u juniorskoj konku-
renciji, ali i na početku seni-
orske karijere, jedva čekamo 
da vidimo Adrianu na Olim-
pijskim igrama koje 26. jula 
počinju u Parizu. Simbolično, 
baš sada kada je Ivana Špano-
vić na zalasku karijere, Srbija 
dobija novu zvezdu atletike, 
u pravo vreme. Vilagoševa 
je uz Angelinu Topić preds-
tavnica novog talasa srpske 
atletike i od njih dve u bu-
dućnosti očekujemo tek ra-
dosti. Adriana je rođena, živi 
sa porodicom i školovala se u 
vojvođanskom mestu Mali 
Iđoš, koje ima svega četiri 
hiljade stanovnika, pretež-
no mađarske nacionalnosti. 
Međutim bez obzira na mali 
broj dece, Adrianina mama 
Đerđe kaže da je uspela da 
oformi grupu mladih ko-
pljašica i da pored ćerke tu 
postoji još talentovane dece. 
Mama Đerđe je nekadašnja 
rukometašica, i sama Adria-
na je trenirala rukomet i a sa 
atletikom se susrela samo na 
školskom takmičenju kada je 
bacala vorteks, za koji u kući 
Vilagoš nisu ni znali šta je.

                              Sportal.rs

Domaćin završnice igara 
bio je Fudbalski klub “Sr-
bobran”, na čijem se stadi-
onu, u prelepom ambijen-
tu Šumice, održan veliki 
sportski dan sa više od sto-
tinu đaka. “Danas smo i defi-
nitivno, nakon što su završe-
na sva takmičenja u okviru 
manifestacije Sportske igre 
mladih, dobili pobednike 
koji će nas predstavljati na 
Pokrajinskom takmičenju. 
10. juna idu u Apatin, njih 
devedeset sa svojim prati-
ocima, gde će predstavlja-
ti svoju Opštinu, školu i 
pokušati da se domognu 

visokih plasmana koji vode 
dalje”, saopštio je direk-
tor Centra za sport i turi-
zam (CST), Slobodan Subić, 
nakon zatvaranja igara u Sr-
bobranu.
“Za ovaj završni sportski 

dan pozivu su se odazva-
le škole ‘Petar Drapšin’ iz 
Turije, ‘Jovan Jovanović 
Zmaj’ iz Srbobrana i ‘Žarko 
Zrenjanin Uča’ iz Nadalja. 
Reč je o deci koja pohađa-
ju niže razrede, odnosno 
2013. godište i mlađa. Hoću 
da iskoristim priliku i zah-
valim se školama koje su se 
odazvale pozivu za učešće u 

Sportskim igrama mladih, 
zahvaljujem se svim nas-
tavnicima i učiteljima koji 
su sa nama radili na ovome 
proteklih nekoliko meseci. 
Posebno se zahvaljujem ko-
legama koje predaju fizičko 
vaspitanje, jer prepoznaju 
značaj ovog takmičenja i 
zašto je važno da deca učest-
vuju u sportskim aktivnosti-
ma. To su nastavnici koji su 
uzeli aktivno učešće u ovoj 
manifestaciji, svojim entuzi-
jazmom su je učinili boljom, 
a bez njih se ona svakako i 
ne bi mogla organizovati”, 
rekao je Subić.

Sportske igre mladih u Srbobranu

• Sportske igre mladih na nivou 
opštine Srbobran  zatvorene su 6. 
juna posle četiri meseca takmiče-
nja osnovaca iz Nadalja, Turije i Sr-
bobrana, u više sportskih disciplina. 

Četiri meseca
takmičenja




